1

燕北办〔2023〕25 号

永安市人民政府燕北街道办事处
关于印发《燕北街道 2023 年度森林防灭火

应急预案》的通知

各村、各有关单位：

现将《燕北街道 2023年度森林防灭火应急预案》印发给你

们，请按照文件要求，认真抓好工作落实。

永安市人民政府燕北街道办事处

2023 年 7 月 26 日

2

燕北街道 2023 年度森林防灭火应急预案

为了有效预防和扑救森林火灾，保护森林资源安全，保护

人民群众生命财产安全，维护社会稳定，促进生态文明建设，保

障我街道经济和社会各项事业顺利发展。根据《森林法》、《福

建省森林防火条例》文件精神，结合本街道实际，制定本预案，

明确人员职责、规范工作程序，提高快速反应和应急处理能力，

保证森林防灭火工作高效有序进行。

一、森林防灭火应急指挥

成立森林防火应急指挥部负责森林防灭火决策指挥工作。

总 指 辉：王承旗 街道党工委副书记、办事处主任

副总指挥：葛世方 街道党工委委员副书记

刘学纯 街道办事处副主任、森防办主任

安传刚 街道办事处副主任、燕北派出所所长

郭建州 街道办事处三级主任科员

林 春 城区林业站站长、森防办常务副主任

成员：林亦玲、陈建辉、陈峰、陈开权、郭建洲、李德生、

苏昭泉、童章勇、邱庆林、吴华旺、冯大兴、李俊明、吴景文、

廖昌盛、朱世丽、邓启淦、陈桂春、饶德安、詹丽艳、陈伟。

指挥部下设办公室，办公室主任由邱庆林兼任，办公室成

员：冯洪鹏、赖秀娟、曾丽萍。负责联系市森防办、林业、气象

等部门，做好各种信息的收集、整理分析，及时掌握森林火险预

报、气象、风力级别和其他险情等信息；负责安排森林防灭火值

班；负责政令传达、协调各部门和灾情统计上报。

二、森林防火宣传和巡查

3

各村组建森林防火巡查队，成员由村主干、林业社长、林

技员和包村领导干部组成。高森林火险等级时期，实行“双网双

线”，即“巡护加宣传双网格”，“政府加部门两条线”全面覆

盖。每天在各自辖区巡查两次，宣传森林防火相关要求和处理责

任，提高群众防火意识；及时发现、及时处置违规用火和野外用

火行为。

三、应急抢险队伍

成立半专业化森林防灭火应急扑火队，由街道指挥部统一

指挥调度，队员由林业站、森林巡防中队、街道干部、村两委干

部、民兵预备役队员和部分有经验的村民组成。在高森林火险等

级时期，应急扑火队队员随时做好准备，发现火警迅速投入应急

抢险救灾工作。

四、后勤保障

成立后勤保障组，成员由办公室与机关后勤工作人员组成，

共 9人，负责防灾应急后勤保障工作。主要工作任务：

1、防灾抢险物质工具准备、储备和发放;

2、安排人员值班和抢险车辆调度;

3、抢险队员伙食、饮用水等后勤保障安排。

组长：兰方萌 组员：冯洪鹏、赖秀娟、曾丽萍、黄孟彬、

蔡桂香、罗桃辉、黄道度。

五、森林防灭火工作重点

森林防灭火重点区域由各村负责定期巡查。

1、兴坪村小沙山场、火电厂后门山场；

2、益口村高速公路内山场、机砖厂附近山场；

3、飞桥村大山山场、葛石山场；

4

4、坂尾村与部队交界地带、大洲后至百丈岩沿线；

5、西营村大洲后山场、西坑口山场；

6、西坑村与部队交界地带、资坑附近山场；

7、各村田边、路边、野外违规用火；垃圾堆放点等。

六、预案启动和指挥

（一）预案启动

进入森林防火期，当气象预报森林火险等级 4级和接到市森

林防灭火指挥部通知预警时，启动森林防灭火应急预案。

1、街道森林防灭火应急指挥部根据市森林防灭火指挥部通

知和气象局预报的天气、风力等级，及时制定出下步森林防灭火

措施。

2、执行森林防灭火值班制度，由森林防灭火指挥部办公室

安排 2名干部 24小时值班，接听市森林防灭火办电话，并做好

值班记录，检查视频通讯系统的正常运行，接收公文交换系统文

件，通知各村居做好森林防灭火准备，全街干部待命。

3、森林防灭火巡查队每天必须巡查两次，做好森林防灭火

宣传工作，并做好巡查记录。及时发现、制止野外用火，发现重

大火情及时上报街道森林防灭火指挥部。

（二）扑火指挥

1、街道森林防灭火指挥办公室值班人员接到森林火灾事故

报告，应立即向街道分管领导和值班领导报告，分管领导和值班

领导及时向街道主要领导汇报。

2、街道森林防灭火指挥部立刻组织全街道领导干部和急抢

险队，前往火灾地点投入扑火救灾工作。

3、街道森林防灭火指挥部成员及时赶到火灾现场，研究组

5

织扑救措施，现场组织和指挥扑火队和村民上山扑救。

4、街道森林防灭火指挥部在到达现场后 20 分钟内向上级防

火办报告扑救措施和处理方案，并随时报告扑救工作进展情况

（包括现场由谁指挥扑救，山上扑火人数，山上植被情况，上山

线路，是否有防火路或防火林带，火势情况等）。

5、如果遇到需要上级政府、防灭火办协助处理解决的问题，

及时上报，请求支援。

6、火灾扑灭后，要安排巡查分队加强巡查，蹲点值守，严

防过火点再次复燃。

七、灾后处置

1、火灾过后，包村干部要及时了解受灾情况，及时上报街

道社会事务办、党政办，两办要及时做好灾情汇总上报。

2、做好灾后的各项处置工作。（1）各部门要深入抗灾一

线慰问受灾群众，解决群众困难；（2）及时统计汇总上报灾情。

永安市人民政府燕北街道办事处

2023年 7月 26日